
Kā lasīt  novērtējuma tabulas; 

TavasTavas  
cirsmas novērtējumscirsmas novērtējums

Skatīt dokumentuSkatīt dokumentu    
skaidrojošus paraugus:skaidrojošus paraugus:

Kam Tev, kā meža īpašniekam,
jāpievērš uzmanība;

Kas veido cirsmas vērtību/ cenu.

SKAIDROJAM:

1.



UzskaitītāsUzskaitītās
koku sugas un kokukoku sugas un koku

skaitsskaits

Kopējā visa kokuKopējā visa koku
krāja pa sugāmkrāja pa sugām

Koksnes daļa, koKoksnes daļa, ko
izmantos apaļkokaizmantos apaļkoka

sortimentasortimenta
sagatavošanāsagatavošanā

Koksnes apjoms, kasKoksnes apjoms, kas
paredzēts pārdošanaiparedzēts pārdošanai
- kopējā krāja mīnus- kopējā krāja mīnus
atlikumi. Šī ir likvīdāatlikumi. Šī ir likvīdā

krāja KAS TIEKkrāja KAS TIEK
NORĀDĪTA IZSOLĒ!NORĀDĪTA IZSOLĒ!

Atlikumi ir galotnes unAtlikumi ir galotnes un
zari, pēc situācijas toszari, pēc situācijas tos

izmanto: klājotizmanto: klājot
pievešanas ceļos vaipievešanas ceļos vai

izmanto šķeldaiizmanto šķeldai

Likuma prasībāmLikuma prasībām
atbilstošaisatbilstošais

saglabājamosaglabājamo
ekoloģisko kokuekoloģisko koku

daudzumsdaudzums

Šeit vērtētāji mēdz dot savuŠeit vērtētāji mēdz dot savu
provizorisko cenas vērtējumuprovizorisko cenas vērtējumu

Informācija parInformācija par
Tavu mežaTavu meža

īpašumuīpašumu

VMDVMD
struktūrvienībastruktūrvienība

konkrētajamkonkrētajam
īpašumamīpašumam

Labi, ja redzamsLabi, ja redzams
dastojuma un novērtējumadastojuma un novērtējuma

veicējs - tas dod papildusveicējs - tas dod papildus
uzticamību šimuzticamību šim
dokumentamdokumentam

Būtisks rādītājs, kas ļaujBūtisks rādītājs, kas ļauj
saprast vidējo koku īpatsvaru.saprast vidējo koku īpatsvaru.
Vai daudz mazi koki, vai resniVai daudz mazi koki, vai resni

un mazāk (parastiun mazāk (parasti
augstvērtīgāki)augstvērtīgāki)

2.



Koksnes apjoms, kasKoksnes apjoms, kas
paredzēts pārdošanai -paredzēts pārdošanai -

kopējā krāja mīnus atlikumi.kopējā krāja mīnus atlikumi.
Šī ir likvīdā krāja KAS TIEKŠī ir likvīdā krāja KAS TIEK

NORĀDĪTA IZSOLĒ!NORĀDĪTA IZSOLĒ!

Šis ir vēl viensŠis ir vēl viens
formāts, kādā varformāts, kādā var
izskatīties cirsmasizskatīties cirsmas

novērtējumsnovērtējums

3.



Kā top novērtējums?Kā top novērtējums?

1. 2.
3. 4.

Cirsmas platības
 iezīmēšana

Koku  uzskaitīšana
(dastošana)

Datu apkopošana,
 apjomu (m3) aprēķins

Cirsmas novērtējuma
izveidošana             Sīkāk par katru noSīkāk par katru no

posmiem lasi 8. lapāposmiem lasi 8. lapā

4.



Likvīdās krājas m3 daudzums sadaļā
“Pāredzēts pārdošanai” kopā. Šis ir
cipars,  kas tiks norādīts izsoles
piedāvājumā

Kas ietekmē cirsmas cenu?Kas ietekmē cirsmas cenu?

Lielākoties: Lielākoties: jo vairāk resnās lietkoksnes, jo dārgāk. jo vairāk resnās lietkoksnes, jo dārgāk. Mēdz gan būtMēdz gan būt          
daži izņēmumi, piemēram, kāds tirgus satricinājums (malkadaži izņēmumi, piemēram, kāds tirgus satricinājums (malka

pirms kāda laiciņa), vai ļoti, ļoti resnu koku mazāks pieprasījums,pirms kāda laiciņa), vai ļoti, ļoti resnu koku mazāks pieprasījums,
jo tam vajag speciālas zāģēšanas iekārtas, kas nav visiem.jo tam vajag speciālas zāģēšanas iekārtas, kas nav visiem.

Lietkoksnes sadaļa ir  tā,  kas
visbūtiskāk ietekmē koksnes cenu
cirsmā.

5.



Pievešanas ceļš:  attālums līdz autoceļam un
tā apstākļi .  Šis faktors ietekmē izmaksas, kas
nepieciešamas, lai  koksni aizvestu l īdz
autoceļam, kur to var uzkraut kokvedējs.

Kas ietekmē cirsmas cenu?Kas ietekmē cirsmas cenu?

Vienmēr rekomendējam, ja iespējams,Vienmēr rekomendējam, ja iespējams,
  saskaņot pievešanas ceļus ar kaimiņiem.saskaņot pievešanas ceļus ar kaimiņiem.

Cirsmas ģeogrāfiskā atrašanās vieta - tas
ietekmēs izvešanas izmaksas, kas
nepieciešamas, lai  kokvedējs varētu piegādāt
koksni l īdz kokzāģētavai,  ostai vai tml.

6.



Novērtējums būs daudz uzticamāks, ja dokumentā būs norādītsNovērtējums būs daudz uzticamāks, ja dokumentā būs norādīts
dastotāja vārds un uzvārds, kurš veicis šo pakalpojumu.dastotāja vārds un uzvārds, kurš veicis šo pakalpojumu.

Vēl par novērtējumu:Vēl par novērtējumu:

Atlikumi un biomasa novērtējumā ir koku zari un galotnes.Atlikumi un biomasa novērtējumā ir koku zari un galotnes.
Atkarībā no cirsmas un apstākļiem, pircēji tam var ievērtētAtkarībā no cirsmas un apstākļiem, pircēji tam var ievērtēt

papildus cenu kā šķeldojamam materiālam.papildus cenu kā šķeldojamam materiālam.  

Vidējais koks ir būtisks raksturojošais rādītājs. Piemēram, cirsmāVidējais koks ir būtisks raksturojošais rādītājs. Piemēram, cirsmā
bērzs 0.5 būs vērtīgāks kā 0.25. Šis ir indikatīvs rādītājs, vai cirsmābērzs 0.5 būs vērtīgāks kā 0.25. Šis ir indikatīvs rādītājs, vai cirsmā
būs daudz mazi koki, vai mazāk koku, bet arbūs daudz mazi koki, vai mazāk koku, bet ar    lielākām dimensijām.lielākām dimensijām.

Ja ir iespējams saņemt dastojuma datu failu, arī to droši pievienoJa ir iespējams saņemt dastojuma datu failu, arī to droši pievieno
izsoles dokumentiem.izsoles dokumentiem.

7.



Kā top novērtējums?Kā top novērtējums?

Tiek iezīmēta cirsmas platība ar
skaidrām robežām (gan jau esi
redzējis ar košu krāsu iekrāsotas
stibiņas, mietiņus u.tml.)

Saskaita visus kokus cirsmas platībā.
Nosaka katra koka sugu, caurmēru
krūšu augstumā (1.3m no sakņu kakla
jeb celma augstuma) un atzīmē, ja ir
samazināta kvalitāte.  Atsevišķiem
kokiem nosaka arī  augstumu. Tos
izvēlas tā,  lai  pārējiem kokiem varētu
aprēķināt augstumu. Šajā posmā arī
izvēlas cirsmā atstājamos ekoloģiskos
un sēklu kokus.

Iegūtos datus ar matemātiska
algoritma palīdzību "sazāģē",
iegūstot gan stumbru kopējo
krāju pa saugām, gan sīkāku
lietkoksnes sadalī jumu pa
resnuma grupām, malku un
atl ikumiem (pārsvarā galotnes).
Dažkārt šis aprēķins t iek
papildināts ar biomasas
(lielākoties - zaru) apjoma
aprēķinu.

Iegūtie apjomi (m3) tālāk kalpo par
pamatu jau ekonomiskajam
aprēķinam/ novērtējumam, kas var
noderēt arī  pārdevējam, nosakot
cirsmas sākumcenu izsolē.  

1. 2.

3.

4.

8.



TAVA MEŽA UN CIRSMAS

AUGSTĀKĀAUGSTĀKĀ
CENACENA

IZSOLE 1 NEDĒĻAS LAIKĀ:

Pārdod pircējam, kurš nosolījis augstāko cenu
Ar vienu izsoli uzrunā vairāk kā 350 pircējus!
Zemākā komisijas maksa tirgū.

KONTAKTI:

Epasts: info@mezabirza.lv
Telefons: +371 28 68 40 88


